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फम इर्यः हब चेग प्याक 


बक रओं पुमने € ईज मेहि] हेः तग 


तामङ र लिने ट्राइब पने? 
गाज्याक । कोरीव जयात्िगेटको एत | 
मइ सिताको अतति? बचेको बैठकले अनुतूचित। 


र आउगो केन्रीव संतदकों ऑधिवेशनमा 
चित जाल र जातिहरु संशोधन विधेयक 


(Gangtok, Nr, Pawan Kumar Chamling, 
theChief Minister of Sikkim inaugurated 
8 Skim Akademy on 6" July 2002 in 
the Banquet Hall of SIKkim Legislative 
|Assemoly Secretariat, Gangtok. The 
|Akademy consists 01 31 members 


SIKKIM AKADEMY INAUGURATED 


dt pape 


उछि नाल 
which includes the tepresentat४e$ ० पानि समावेश गरि दुमिएको छ. वष्र यो 
eleven different languages 5०0४ ॥ 118. खबरले विम्किस तथा चम बंगालका नामड| 


State, na houseful vests 214 (९97९5९१- र सिन्बूललना आशाको तयान बताएको छ तर| 
tatves fromallsectors, Mr Chaming, the :000/ 0006. ल 


Chief Guest of he occasion, ८०४०५- तामङ इतिहास ओष्ठी 


180 the elected members 0/ Akan) निः जलाई ७ । अखिल भारतीब तामड बौद 


| कालेबूङरी तामङ जोम्सा गुरू रिन्पोछ जन्म 


लर कलह र!। अंखन मारताय तामह गौड संघ 
|ेपड गाणे 


ही साझग्‌ तागृतेनलिड' गलामा 
जातिको धरम, चाडवाड औ जातीय पहिचानका 
[लया सभा सगात गजो । सभामा अतिविहरू नेपाल 
[म केलीय माचव अभितमान तामड, 
फम तामड बौद्ध सघका 
| यतिका शाइतोकका क 
(माता जौ. का केलीय उपाध्यक्ष जे.बि.स्थडबो, 

हप सहकोपाध्यक्ष कुनसाइ न गोक्ताक ०८८०५८० १ 


मः 


सल्लाहतार त 


१. /क्सको ्ैाया एउटा नमा कून 
ह बुक शा र सागा दा 

३ पेशोरमा तास सो 
जा्ीविडगा हाल गेफी... म 
+ दैनिक जा-पाठका केही वर. 
आमना नेणालीहसुवारे लेख, 

४ तातङ ताहरीग गर्मसाल? ति: 

= काम उत्तरे तासड कळता 

१ ग्रहगृठ नोक सामाति समवेदना. 


bie 
गुरू रिन्पोछे जन्मजयन्ती तंत, फेय [| 
दामातिक इतिहास विषयक गोष्ठी 


जताई 1१ । हिमानी बोड प्रमोचतम्वी, 
जाया नी राजीलड स्थित जी डि एत एस हलमा सम्पन्न भयो 

३१ इ भ |! अंगुर कमणान्छेत वन तथा दावा जागेर 
असदायका नंबलाचरण गरी कार्यक्रम आरम्भ भएको मियो । 
आयोजक पक्षबाट तामङ बुरीडहत्ते आ्मन्त्रत 
अतिविगणहरुपा खरा अर्पण तथा ब्याच वितरण 
गरिएको थियो । विद्वान डा.प्रा.गर्स योस्जनको 


अयो । गातो स्थित, सभापतित्वमा समाल सौ गोळीमा आताथारमा 
ED npg 


य समितिको भागोजलामा एक नि 


तामाड़ गातिको 


गाडतीक 


बुद्ध एमा र सागा दावा को तिथिमा भिन्नता किल २ कसरी ? 
विश्व शान्तिका दूत महामानव भगवान बुद्धको जीबनको नियोग जन्म, जान प्राप्ती र निर्षाणका 
तिथि वैशाख पर्णिमालाई विश्वभरका बौद्धहरुले बुद्ध जयन्ती एवं विभिन्न रुपमा मनाउने गर्दछन्‌ | 


नगागत बौद्ध देशहरुण पने यो तिमिलाई ना नर्घ ई 
रुपमा पति बडो धुमधामसंग राजकीय ट i ८, भ्र 
सम्मानका साथ मनाउँदै आइरहेको छ। यो | | ८ 
पूर्णिमालाई तिब्बत, भूटान, मिम्किम, लदाख आद १ 

श्षेषहरुमा “याग दागा"बुढ पूर्णिमा वा बुद्ध जयन्ती) 
जेर भारतीय चा पात्रो 


नै मनाइन्छ कस 
ठ | 006 


आण मर 


ति गछ भाषा वाचे जाते सन्दर 


पारिजात 5९ णक १ ५१/७^७७7०॥४७८७॥/गोऊतीक युल्सा) | 
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“ सिक्किमको बर्चैंचामा एउटा नयाँ फूल..” 
सक्किम सरकारले सिक्किमका क्षेत्रीय भाषाहरुलाई राजकीय | 
म्मान दिएको सातौं, वर्ष लाग्दा मान्यता प्राप्त अन्य भाषाहरु 
लिंगायत तामड़ भाषाले पनि आफ्नो तामयीय लिपिमा पाट्यपुस्तक| 
तियार गरी शिक्षण केन्द्रमा पाइला टेक्न सक्षम बनेको छ। विलयको| 
संघारमा पुगेको तामङ भाषालाई पून संरक्षण र संवर्धन गराई ती 
जातिहरुको अस्तित्व मेटिनबाट जोगाड राख्नु पर्छ, बचाउनु प्छ] 
भन्ने चिन्तन लिने मूल र एउटै व्यक्ति श्री पवन चामलिङ नै हो 
दा अन्यथा बिलकूलै हुने छैन किन भने आजको परिवेशमा 
सिक्किमे र सिब्िकिमको पहिचान भनेको सिक्किमका भाषा, लिपि,| 
मिषभूषा, संस्कृति, परम्पराहरु नै हो अर्थात यहाँको भोटिया, लेप्चा, 
तामाड, गुरुड, लिम्बू, राई, मगर, नेवार, क्षत्री, वाहुन, सुनुवार, 
र्पा आदि जनसमुदायको मौलिक पहिचानहरु भन्नु नै आजको 
80 पहिचान हो। राज्यका यी निधिहरुको विकास प्रवद्धन। 
क्षणका लागि वर्तमान सिक्किम राज्य सरकारको नीति| 
यवादका भागीदार हुने छ। जसको कारण आज यो तरि-भाषिक 
वि-लिपिमा यो "गाइतोक युल्सा" जन्माउने अनुकूल वातावरण 
विनेको छ। आशा गर्न सकिन्छ, राज्यबाट प्रत्येक भाषा ,संस्कृतिले। 
सरी नै न्यानो माया पाइनै रहेमा भबिष्यमा यस्ता फूलहरू अझ 
यौ फुल्ने छ । सिक्किम एउटा रमणीय बघैचा अत्ते छ । 
जबकि हामी तामङ आफै जसलाई हाम्रा ठूलाबढाले| 
प्न मातृभाषामा बोल्दा “मान्छे खोने भाषा' भन्ने स्थितिमा पुगि 
सकेका थियौँ यस्तो बिषम परिस्थितिलाई पन्छाएर आज तामड' 
घाको पाठ्यपुस्तक सिक्किमे स्कूल धाउने नानीहरुको झोलामा 
छि, भन्दा अफ पनि सूचनाको अभावमा कति तामडलाई पत्यार | 
लिगि रहेको छैन । तसर्थ आजको सूचना र सञ्चारको युगमा 
ति, भाषा, धर्म, संस्कृति, रीतिरिवाजजस्ता विविधताको महत्वलाई | 
सिञ्चित गर्ने अभिलाषामा सिक्किमको फूलबारीमा एउटा नयाँ 
फूल यो “गाइतोक युल्सा" फुल्ल लागिरेहको छ। 
'गाड्लोक युन्सा'-मा तामङ भाषा र लिपिको प्रयोग अनि| 
(चततका लागि सूचना अन्तरराष्ट्रिय भाषा र स्थानीय माध्यम भाषा 
छसानेषाली/मा समस्त पाठकवृन्द माफ पस्किएको छ। यहाँ "गाडतोक- 
धुनमा" भन्नाले 'गाड' तामङ भाषामा डाँडा र 'तोक' तामङ भाषामा 
मञ्ज्याङ/ देउराली , धुम्को र 'युल्सा'ले बस्ती, क्षेत्र, राज्य आदि अर्थ | 


अनि समग्रमा भन्ज्याङ “देउराली थुम्कोको वस्ती भन्ने बुझाउँछ । थुजैछै। 


सिक्किम तामङ वौद्ध संघ 


का वैन... 
तीनी नाङ्गर सिक्किसला स्या छोडखाडरी स्पा धाबा, चुङबायुगु 
तामडजेन स्याए मुला दीकपा आलानी बीसाम त्याला छोड आताबा । स्या 
चुढ़बा तामडदुगुखे दीवपालेन नाचीबा मूला । 

हृयाड्ला छ्योजी।धर्म)री दीकपा लावा ग्याहण्याम थारोडनोन चौतोवा 
तास सोषकोन बौडदुगुसे गोबा सेवा मुला । त्याला छोड लाबा तामडरुगुते चुस्पा 
बर्त लावा अलावा रात लासी तीबाले डाने हयाड्‌ मोककोत तामडदुगुदा 
नाआँबा ग्यातताबा बीसी आज्यापा मीत च्यावा मुला । चुस्पा स्याला छोड 
लाबादुगु खांभीला(खानाडला) हील्ला बीसी म्हाऔली नीमा थेनीदुगु लिक्किमला 
आहीत्बा बीसी बौद्ध संघसे गोजी । येन्दुगु सिविकमरी व्यातरोत लावारी खावा 
हीन्ना । 


चुराडा स्या चुडा, सेमचेन सात्मा, त्या बाबा, भाज्याचा घेत 
दीक्पाला गयत हील्वा । वान्दन चु ग्यातलासी खाबा मौक्कौन तामड यादा 
स्वा चुडा सपत छ्लासीनाम्‌ स्पान्दोन्‌ ग्यात लातोला मेन चुस्पा दौक्या ग्यातग्याम्‌ 
थारीङ चौदोला बीती चु ताम छोनांलाचा (सूचना) पीन्या मुला । 

चु छोर्नालाबा ताम!सचना) स्थाप्या ला हीन्ले ओलो घेनीदुरा चुस्यान 
दीक्पाता ग्यातलासी चौदा स्याप्नी बीसाम्‌ बेन्दुगुदा खातमा ठीम लातोबा 
लासी नीना । 

॥हयाङ्‌ ताडूण्पेला ग्यामरी नीगे लासो॥ 

११ अप्रेल १९९९ युवा 


नृमर दुर या हुएस देय प्रयास ८, हया 


डु:५ ऊस अम क्षेः 


होजा 


जाबा 


स 


असे अमक मष १८९] 


अइ इव १५७ नामि हरर कास उक्षे अपशु भो अब 


जु पह हग पदमा 

(म जतिको जणा बममा सार्क ठानी, बाह तमो उर, (नोड लाभाली 
(नाग जुना होगे हमी पा वाई नगर स” च ण 

ˆ गुरु रिन्पोछेको . .. .पृष्ठ एक बाट 
डेडराीना रहेको चयोर्तेत! त्युपा/ाट पुरु रिल्पोछेको प्रतिमा राखिएको रथ गाजा 
आहमम भएको दिये । रचयाम लामा बौद.र्मिक विधि अनुजार अष्ट मंगल, शुभ 
सूचक तथा ध्वजाहरुसहितको लामा गुरहर अधिऑध अनि गुरु रित्पोछेको रथ र. 
त्यसका पछाडि तिवालगका निदार्थीहरु, कर्मचारीहरु, विभिन्न बोढ धर्मालम्बी भालु 
लाग्ने, भोटिया, गुरुङ आरि लगायत अन्य बौढमार्गीहरुको पति 
सहभागी रहेको थियो । रथ यात्रा पूर्व राजको दरार पलिरमा रहेको 'पुक्गाचाड' 
गोत्पामा पुगेर धार्मिक अनुष्टानमा बदाँलएकौ थियो । गोत्यामा सिक्किम राज्यका 
ज्यास लंगायत बिभिन्न सरकारी रच्पपदस्थ अधिकाशहरुले पनि गुरु रिन्पोळेवो 
(तिमामा खादा भहाउनुफो साथै दर्शन गर्नु भएको थियो । सिक्किममा सल्‌ १९९८ 
डोंब गुरु रित्पोछको जन्मजयन्तीमा सबै सरकारी कार्यालयमा शार्वशनिक विदा दिँदै 
आएको छ। 


भक्तजनहरु तामड, 


नन्दी एपमा इग 760४०7०४ ४७८००पगाळतोक सुन्सा-2 | 


७ 
Ee नत जा गाल लक दु 
ऐशोकमा तामङ जातिको संगोष्ठी 
दार्जीलिङ जुन २३ । अखिल भारतीय तामड बौद़ संप, मेशोक शाधाको 
आयोजनामा स्थानीय पैशोक् गुम्वा दिवसीय 'त्वमाड जाति' विषयक संगोष्ठी 
सम्पन्न भश । नेपाल तामाङ घेदुडळा केलीय सचिव प्रमुख अतिथि अजितमान लागाउने 
म्हरमे नाइसात) दीष प्रज्वलित गरी गोिको उद्धाटन गर्नुभएको यो तामाङ जातीय 
सगोष्ठीना अखिल भारतीय तामाड बौद्ध संघ एवं सिक्किम तामाड बौद्ध संघका धर्मगुरु 
जामा ल्हाका बम्जन म्हेमेले तामङ जाति अनि बौद्ध धर्मळा विषयमा प्रवचन दिनु भयो । 
अखित भारतीय ता.बौ.सं.का फेन्द्रीय उपाध्यक्ष पूर्वा तामाङ, 
वि.क गमहन, गान्तोक सिक्क्मिबाट प्रकाशित हुने छारग्याम पभिकाका सम्पादक कुमार 
योन्जन, अ भा ता बीड सघका केन्द्रीय सदस्य एस. के घिसिङ कालेचुडबाट प्रकाशित हुने 
अगत काला सम्पादक स्या योन्जन आरि नालसे उक्त गा भा 
गर्नु भएको थियो । अबा ता. बो.स. पेशोक शाखाको अध्यक्ष डि.वि. स्पाउनोको 
सनापतित्वमा सम्पन्न एकी सो संगोष्ठीया तकलिड़का शात्या ताम्बा म्हेमेहरुने आफ्नो 
अस्तीको वेरनाको सायै सुरिलो भाकामा 'तामड़ ताम्बा व्हा! प्रस्तुत गर्नु भएको विदो । 
प्रमुख अतिथिको वताव्यको नाममा वजितमान तामड़ले “हामी तामडहरु आज नेपालको 
अतिदुर्गम कुन्तरादेखि भारतका विभिन्‍न राज्यहरु तानै यर्मासम्म फैहिएता पनि तामइहरले 
आफ्नो मूल संस्कृति संस्कार ₹ भाषा नभौसग्म नचाइ राखेको पाइएको छ । तर पनि 
हाम्रो समाजमा अर्काको रीमठीयहरुको अतिकमणले आज तामउहरुले अरु जातिको 
चाडदाडहरु दशै तिहारे मनाउँदै आइरहे तापनि यो तागडहरुको आफ्नो मौसिक जाल 
न मेर बताउनु भयौ । तामसे सानिआएये सोहर चार तिरे मानियाएको 
(हागो र यो आफै मौलिक चाह हो जसलाई आजभन्दा 000 य 
चिनियाहर तथा हामी तामाइह आइरहेको छ । त्ययेले लोछार 
ये कंग हाम आनो नाता ₹ अम्बल छ समो धर्म सस्कृतिसण 
मैन खान्छ तर इगै तिहार जस्ता हिलू चाइचाडहरुसंग हाम्रो सम्बन्ध छैन त्यो त केवल 
तामडहरु माथि नेणलको हिन्दू शासबहस्ले राणाकालदेखि नचरजल्ती इसे गमानेमा गर्दन 
काटिने जस्ता डर्रास देखाएर लादिएको थोपरि दिएको चाङ हो । क्षिनभने राणाकालमा 
दशैंको बेला घरकी दैलौकी दाँयाबाया रगतको पाँच होला देखिने पञ्जाको छाप मगाएको 
छ कि छैत भने! जाँच आउंप्यो अनि इच्छा लाग नलागि प्राणी हत्या गरेर आलो रगतको, 
निशान घरको भिषामा तगाउनु पर्यो, यसरी तामडहरुनाई दशैं मान्न बाध्य र विवश 
पारिएको थियो ।” भु भयो । कार्यक्रम आवोगकपक्षद्वारा सहभागीहरु सबैलाई राम्रो 
खान एत पानको पान व्यवस्था गरिएको पि । 
कालेबुडरी तामङ जोम्सा _ ९८६७ खल 
केस के.ि पाखीन, गोऱ्याका अध्यक्ष एके जिस्बा, सचिव डि टि मोक्तान आदि सहभागी 
हुनु भएको थियो । अ भाता काेवुङ शाखाका अध्यक्ष एवं सभाका सभापात लोज्साङ 
योत्गवले बौद्ध मंगताभरप गरी आरम्म भएको सो सभामा स्व. महागुरु तोबुँ लामा प्रति दुई 
'मितटको मौतधारण गरिएको थिवो । अतिषिको मन्तव्य दै नेपाल तामङ घेदुङका अनितमान 
तामडे "तामङ जातिको पहिचान भनेको तामड भाषा, संस्कृति, चाडवाड र तागड 
वैशभूष्षाहर हौ । तामङ मौनिक चाड होर हो यो लोखार तिन्वतीहरुको भन्दा पुनो 
भएको कुरा बताउनु भयो । की हिन्दु नाउ हो त्यसलाई तामउहल्ले मान्नु भोगे शप. 
हिन्दू हुनु हो र मेरे गाँउ जहाँ प जते त्यहांका ताभडहरले द्मा टीन लगाउने, जमरा 
राने भनेको आजसम्म धाला. छैन सुगैको पनि छैन, णा कि तामड जाति बहेक अन्य 
जातिको भीड नै पाईदैग । तसर्य यो चाइ ताभाडको होइन भनेर ठोकू गर्नु भयो । 
त्यसरी नै अकां अतिषि कुमार योन्जनले * तामडहरुको आफ्नौ शासन नभएकाले आसलो 
मौलिक धम, संस्कृत चाडवाड मनाउनै बचाउने सरक्षण गर्ने कुरामा संघको अनुशासनमा 
हहन्‌ पर्छ अनि आफूबाट शुरुगरैर दशै तिहार जस्ता झेलू चाइहरु हामी बौद्ध मागी 
तामइहरुतै त्यानु प्न, शुद तमड हुन संकल्प गर्नु पर्छु , अनि वन्त तापड समाजले 
| कल कना सिधा नित आवश्यक मापदण्ड भनेछ साथै एउटा मौलिक लामाड भएर 


-। समाचार सार 


सम्पन्न 


जातिको इतिहास गोष्ठी ..... 78१ को खल 
नेपालबाट नवाल तागड घल क नाँचिय ऑत्तमाव ताए पु 
जि राते भएको पियो । त्यमरी नै रमक गान्तौकबाट शय गु लामा म्हात्पा 
मनन, सि ता. यो ज छा मल्वाहकार शब मछाड प्रकाशित हुने "छार जाब” पाका 
समादक कुमर योल्जन, ालेबुडवाट जाग्नुलिङ विनासा सम्पादक लोन्‍्साड़ योन्तन, तिमा 
उडन, एन टि. लाखा, तासा तया हुन दि. मोकताट, यरवाड, ठा ह्यो । आ 
रतीय तामाङ गौड शपा भहासचिज एम एस थसजनफो स्यात वक्तल्दबाट आरम भएको 
सो गोछीमा ताड लावा, गाना, लोग, तम्या तथा वराल जन शका तागड 
आतिको सामाजिक उत्काकबारे- कार्यपहरू प्रस्तुत गर्नु भएक थियो । उसमा धमग लामा 
जावया ममेद्ररा तामङ जातिमा बौद्ध धर्म हिजी आज अनि भौलि, प्रमुख अताव नेपाल तामाङ 
ददु संचब, अजिमान ताम्रा 'तामड जातिको गौड तयो अरर कुमार 
'औन्ननद्वारा 'लोछार, दशै आंत तामाड जातिको पहिचान, एस हि नामाडार 'योन्या दादबोला. 
जाम, एल डि. भलता 'तामाड जातिको उत्ति तभा इतिहास” नौजाड शतयो 
'तामड जातिळो नाभाजिक इतिहास', जम्णुलिड पत्रिकाको कार्यकारी लग्पादक शिमा स्वाडरेनको 
'ताषढ जाति र नुढघर्म' शीर्षकमा कार्यपत्र तथा चपर प्रु गरिएको थिए । कममा 
जरणा हुन अखिल भारतीय तामङ जौद् साधको आभत्वपलाई सीसर दुब, टिस्टा भ्याली, 
सिर, वेशो, सेम शिलाई, चराई तक, मकि आदि धी प्यातहस्वाट तामह 
मलार आपुगेका [थए । आक आवासे सू सहभागीहरका सागि खानाको 
पद्य गरा थिए । गोरो मालमा तामड झाडी खनो, या रे तागड 
दयाम रैचक तामड सान) प्रस्तुत ररि । आंब भारतीय तापड वौड़ उपक 
जाय कुवा तामङ ज्युले सम्र्ण अति. रण तथा गोछिको तलावा मावि र 
अप्रत्यक्ष सहयोग गने हुने तवा सहभागी सनैमा धन्यवाद जरान गर्नु भएको थियो । विद्धात एवं 
षा जाद डा.जस योजत “लू आफ्नो बजून मन्तव्य सहित तागड 
जातिको शाल जार विषयक गोष्ठी समाण घशो योषणा ग भए थियो | यसर 
"णड समानभिर शोको विभिन्न पक्षा धर, ससत, मरणा, तामङ जतिको उदगम 
जै पको लोषणन 
साध गरिएको सोध एव नण पर्तृलीहरहे कारकम भ्रमा सफल एवं साल 
भको थियौ । 

वामङ र िम्बूने द्राइबन पाउने ? एफ १ को रहत. 
असर पारित भै तसकेकों अत्स्शमा विशतसा जस्तै हाही आयो हाती भाको 
कुस्त हुने बार पनि बनारस छुन इवय । ठर पनि सिफ्फिसकों 
साथसाथै परिचय बंगालया फि को हल्ला चलेको च । गा सिना एउटा 
जैतिक फेकला ओ लगाकार छपिएमधि बलषाली ट्राइवलमा दिते 
शाले भरिएको लुलनाचारको #तीआ यतिले भारतीय तामङ तथा 
तिसूलरमा किलानलाई नवलुतको पर्खाई जस्तो भएको च / यसै 
शलाशिलामा जिल भारतीय तामाङ बौड सघको एक एतितीधि मण्डल यो 
निषयताई निएर दिल्ली जानलारेको कुता सणा केलीय कहळोयध्य्य 
ळुत्काड सोक्तातले गाड़तोक युल्यालाई बताउनु अएक्पे छ/ 


जातिर 


त तामङ झतिहातकाबारेमा रै भएपनि चा: परिचचाँ तथा महलतका 


तामङ जातिको अस्तित्वको रथ गर्नु पछ ' भन्नु भगो । त्यसैगरी केन्दीय उपाध्यक्ष 
जेवि स्थाडया ₹ केन्द्रीय सहकोषाश्यश् कन्ताउ मोक्तानले तामड जातिले आधा 
म पातमा पत हड गति पाउन गल पकडी मा 
मानिरहेको हिन्दूचाड दशै तिहार मुख्य वाधक हो । दशौँ र तिहार मनाउने 
तामडररले टराइबलको सुविधा लिन नपाउने करा सरकारी ट्राइबल सुविधा हन 

'उच्चायुक्तते आफूलगायत गएको डेलिगेशनलाई बताएको कुरा सुनाउनु भयो । 


हेन्दैनोन, राङला 


ब्ल्याक SR | मीर ८०३ पुर शुनः / बुक देगा घर| “कप मबु Er] | 
न म कुह ना 
नानीहरुलाई मातृभाषा सिकाउऔं मातृभाषामा नै वोल्ने गरौं । 


"भाषा भनेको राष्ट्र राज्य अनि जतिको स्वान 


कछ 


मम ५५/७५५७1०५१०१७०/गाडन्सोक युल्साउ 
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हा, 
बद्र फीम्ा र सणा दावाको तिथिमा मिन्नता किन र कसरी ? 


दिनलाई सरकारी विदाको सूर्चमा 'शाक्यमनि बुद्धको जन्म. ज्ञात प्राप्ती एव 
निर्वाणको तिधि' भनेर नै उल्लेख गरिराखेको पाइन्छ।' यो पूर्णिमालाई विशाला 
नतं सम्बन्धित अथया विशाखा गकु रहेका हुगाले 'विशाखा पूर्णिमा 
नामले पनि चिनिन्छ, अशा सौर मागानुनार वर्को पगम महिना बैशाखको 
पूर्णिमा 'बैशाखपूर्णिमा' भनिन्छ । 

वास्तवमा तिब्बती भाषामा 'सागा दावा'का अर्थ पनि त्यही नै रहेको 
पाइन्छ । सरत चन्द्र दासको तिब्बती अँग्रेजी शब्दकोश अनुसार ११/झ-४४ को 
अर्घ विशाखा गकर (८015101180) लाई नै बुझाएको छ । अनि बुड 
जयन्तीलाई 'तागाइ दावा॥सा-याजी-स्हलू-चा। " / ॥९9)1-818-१९७/ "1120 
monthofvaisakha( April-May) in which Gautam छ00- 
cha was bom, and in which he renounced the world 
010 0120" भनिएको छ? यहाँ 'सागा' भनेको विशाखा नक्षत्रव॒क्त विशाखा 
पूर्णिमा र 'दावा' भनेको हिब्चती भाषामा महिला (चन्द्र महिना) हो अथवा 
बिशाछा नक्षत पूर्णिमा वैशाख पूर्णिमा हो । स्यनैले "सागा दाना" भल्लाले 
वैशाख पूर्णिमा, विशा पूर्णिमा / विशाखा नक्षवयुझत पूर्णिमा अर्थात भगवान 
शाक्या मुनि गोतम बुदको जन्म जयन्ती नै हो भत्ते स्पष्ट हुन्छ । 

तर तिब्बती र भारतीय पातीअनुसार यो दिन वा बुद्ध जयन्ती प्रत्येक 
दुइ वर्ष भिन्दै लिबिमा पर्दछ भने प्रत्येक तीनवर्षको एक पटक संगै, एकै दिन, 
एके तिथिमा पर्छ | त्यसकारण गत बर्ष सन्‌ २००१ को बुड जपन्ती तिब्बतीहरुले 
आरतीय पात्रोको जेष्ठ पूर्णिमाका दिन मनाएका लिए । यो वर्ष चुढ़ जयन्ती 
सन २००२, तिब्बती, सिम्किमे लाप्चे तथा भुटिया, अनि भुटानीहरुले बाँकी 
बिश्वका बौडहरुसंगे जुन- २६ तारिखका दिन, एकै दिनमा वैशाख पूर्णिमा 
बुद्ध जयन्ती मनाए । किन यखे भयो 


भनेर 


= 


कुछ पकों हल, 

यो वर्षीसन्‌ २००२)को तिब्बती पात्रीमा भने चन्द्र महिना १३ वटा 
रहेछ अर्थात तिव्मती पात्रोमा यसपाली चरक अधिमास वर्ष ([.पाधादा [.<6) 
१८७४) जोडिएको छ। यो तिन्चती [७१०7 [.०९[ ४2 ले गर्दा भागामी 
बर्ष सन्‌ २००३ को मड पूर्णिमामा फेरी तिव्यतीहरुको भारतीय पात्रो भन्दा एक 
महिना बढी हुने भएकोले तिब्बती पात्रों मुताबिक 'साणा दावा! वा 
पूर्णिमा' ज्येष्ट महिनाको ज्येष्ठ पूर्णिमामा नै पुर्न जानै छ । कित भनै यो वर्ष 
आरतीय पात्रोमा १२ बटा मात्र चनक महिना रहेको छ तिब्वतीसा एक महिना 
बढेको छ। यही तिच्बतीहरुको महिला नखोतरीले गर्द अन्य चु जयन्ती सौर 
जासे प्रथम महिनाको बैशाख पर्णा अर्थात विशाखा पूर्णिमामा नै पर्छ तर 
(तिब्यतीहरुको चाँहि सौर मासको रोसो महिना जेठको पूर्णिमामा पर्न जान्छ । 

यस प्रकार पौराणिक कालदेखि चलि आएको चन्द्र पात्रो परम्पराको 
अधिमास बर्ष जोड़ने अन्तरालल गर्दा तिब्बती पात्रोमा आधारित चाडवाडहर 
तथा बुद्ध पूर्णिमा र सागा दावा एउटै अर्थ र एउटै आस्थाका आधार चलिआएको 
परम्परा भएर पनि बुईलटा परस्परा हुन पुगेको छ । यहाँ लिम्नली भाषाया 
अनिएको 'सागा' शब्दने तिब्बती भाषाकै शब्दकोश अनुसार विशाखा तक्षयुक्‍्न 
पूर्णिमा बुद पूर्णिमा (1.01 Full Moon Day ofthe month of 
vaisakhat April-May) in which Gautam Buddha was 
bom, and in which be renounced the world and died) कै 
अर्थ दछ अर्थात शाक्या मुनि गौतम जुडे जन्म, गान प्राप्ती तथा निर्वाण हु 
मणो दिनलाई नै जनाउँदछ । 

अन्तमा हामी संसारभरका सम्पूर्ण बोट मार्गीहरल आप्नो मको 
[हलमा मनाउन 
मारलीय पञ्चाह्को बीचमा भएका मतमिन्‍्नता र 1. 
क `क जहा ७४८1३] कुराहरलाई सकेसम्म एकै वर्षमा र एउटै 


तापनि सो चीत, नेपाल, भारत लगायतको विश्वका प्राय: देशहल्मंग मिल्दो 
रहेछ। चन्द्र दर्घको १३ वटा महिना हुनु भनेको चन्द्र अधिमास दर्ष [ताया 
1,८80 ४९३7 हनु हो । सन्‌ २०० मा भारतीय पात्रीमा [५/१8 [€ 
३८ भएकोले गर्दा भारतीय चन्द्र पाको चन्द्र महिला एक महिना बढेको र 
हेछ । त्यसले गर्दा तिम्सती एक महिना ढिलो हुने गरेको 'बुढ़ पूर्णिमा बा सागा 
हावा यो वर्षं भारतीयहरुको पालेको तिथियंग भेटिन पुग्यो । यही चन्द 
अधिमास वर्ष । 0127 1 297 १०३: तिब्बतीहरुको पामा गत वर्ष जोडिएको 
थिएन । तर भारतीय पात्रोमा भने गत वर्ष नै ८/७02 1.6) ४८M 
जोडिएको सिवो । जसले गर्दा 1 ८९१ पतिका को चन्द्र पात्रोमा एक 
अहिगा धित गई चन्द्र महिता १३ चटा भएको थियो । 


गदं र पार्न सके गौड गपाजमा बुढ पूर्णिमा र सागा दावा भिन्दै हो कि भन्ने 
अम नपर्ने बयो । आजको ॥एगाटरिधाटा / 007५167 को युगमा बेलैमा 
सम्बन्धित निकायहरुले चासो राखि दिनु भएमा नवैको भलाई हतने थियौ । 
मस्तो मतभेदले एउटै बुद्ध भगवान पनि तिब्बती महायानी परम्परावादी ₹ 
मंकी अन्यको अलग्गै छ कि भन्ने भ्रम मेघा छरिरहेको छ । अतः विश्वका 
हामी सम्पूर्ण बौदहरु एकै दिल एउटै तिथि एकसाथ बुद्धपूर्णिमा मनाउँनका 
जागि आदरणीय पञ्चा जानी पुज्य गुरुवहरुमा सविनय यो सुझाव चढाउँदछु 

भवतु सब मंगलम! 
| द ता म ष लाट तश भा तगत 
3 क म भएमे का, ृरत तगली शमो जात सच र छान र 
अल कल मनी मा कक 


उ गाळ Meg of Tan werd sea ५६4४-10-00" SAT तात ७४७ 


पराप / ००9 7००० ८एचिता 


जी वेब बेग हिवाळे लव सुभ 
ह «ह र इसे वभः इरः हषे 
ॐ ` [म करू, नेक] इषः बु क्ष भर बुषा 


इमेन केन पाये] 
इतक डना देता 
सुप क 


| तव] 


३८ भेष ३९१३ बुभ 


दैक्ष हेयर मळे 
नलम उन रस 
नमम ङः मेः रि] 
लाड छुभःप' ह्षिडेङ 
भडळ बेन $ वर्णे 
दुष हय परमे: 
बेग वः हबल 


अल हया पम्मच्ण। 
` अत्मनः बिव भएता 


जज के जाति मल्ल 


भाषा बाचे जाति सचिन मरि 
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म्स] 


दैनिक पाठ-पूजाका केही विधिहरू 


विश्वव्यापी बौद्ध धर्मावलम्बीहरुमा तामड जाति पनि 
एक हो । पुस्ता पुस्ता अधिदेखि नै तामङ जातिले बौद्ध धर्म 
अवलम्बन गर्दै आएको सर्वविदितै छ। तर कतिपय क्षेचमा कतिपय 
दृष्टिकोणबाट अवलोकन गर्दा तामडहरु कर्तव्यनिष्ठ बौद्ध नभई 
जातिगत बौद्धकों रुपमा मात्र देखा पर्छ । अक कतिपय क्षेवतिर त 
झन जातीय क्षेत्रबाट पनि टाढा पुरेको देखिन्छ । यसको मुख्य 
कारण अज्ञानता तथा परिस्थितिको दुष्पभावलाई नकार्न सकिदैन 
। जातीय दृष्टिकोणबाट बौद्ध हुनुको साथसाबै शिक्षा तथा कर्मको 
दृष्टिकोणबाट पनि बौद्ध हुनु जति आवश्यक छ । आफूले 
मातिल्याएको धर्मको उचित ज्ञान हासिल गरी शारीरिक, वासिक 
र मानसिक कर्मको सांचोमा ढाल्न सक्नु पर्दछ । भगवान बुद्धको 
शिक्षालाई जब हामी निस्वार्ध भावनाले हृदयमा योधिषित्त उत्पन्न 
गरी शरीर, वचन र मनको कर्ममा लगाउन सक्छौं तव मात्र हामी 
एक कुशल बौद्धमार्गी वन्न सम्छौं । 

सर्वप्रथम हम्रो शरीर, रा 
भक्ति तथा विश्वाससित विरत्न अर्थात बढ़, संघप्रति 
समर्पित गर्न सक्नु पर्छ । आज हामीमा पसैको अभाव पर्याप्त 
मात्रामा देखा परेको छ । दैनिक जीवनमा हामीलाई बिरत्नप्रति 
हवर समर्पित गर्ने भावना सुजना गर्नका निम्त प्रत्येक बोड 
मार्गीको निम्ति साधारण प्रकारको केही विधिहरु यहाँ उत्नेख 
गरिन्छ 


प्रत्येक बौदको घरमा आफ्नो क्षमता अनुसार पूजास्थान 
रच्न अनिवार्य छ जसलाई “ल्हास्थाम वा छोस्योम' भनिन्छ । 
ज्हास्याम कोठा सकेदेखि अलमौ, केही ठूलो, उज्यालो, सफा- 
सुखर तथा आकर्षक हुनु पर्दछ । यस्तो भएमा आफ्नो अनि 
परिवारका सदस्यहरु लगायत अन्य भक्तजनको मनमा ल्हास्याममा 
पर्नासाथ शान्ति तया आननद प्राप्त हुन्छ । ल्हास्थामकी वाता- 
वरणे हामीलाई त्यसै त्यसै भगवानप्रति आकृष्ट गराउन सक्नु 
पछ। 


आफ्नो योग्यता अनुसार ल्हास्याममा भगवान बुद्ध 
आर्यलोक्तिश्वर'चेनरेजी] र गुरु पद्मसम्भव आदिको प्रतिमा 
(कु) तथा चित्र (फोटो) आदि विधिपूर्वक जुड (मन्त्र भरी प्रतिष्ठा 
राप्ते) गरी स्थापना गर्न पदछ । 

३. यसरी ल्हास्याम स्थापना भएपछि प्रत्येक बौदमार्गीको घरमा 
कम भन्दा कम एउटा ध्वजा, डरच्योग) हुनु निताना आवश्यक छ। 
वर्षमा एक पल्ट क्षमतानुसार लामा पढाई नयाँ ध्वजा उठाउनु अझ 
असल हो । न्हास्थाम र ध्वजा ।दर्‌च्योग्‌) महायान नौं मार्गीको 
आहिरी रुपको परिचय चिन्ह हो। 


-लामा ल्हान्पा क्यजन 


४. बिहान मूषो हुनु अधि नित्यपूजा चढाउने नियम नसाउनु 
पर्छ, पूजा चढाउन अघि पूजा कोठा बढारेर ताकहरू कपडाले पुछी 
सफा गर्नु पर्छ । पूजा चढाउने विशेष प्रकारका बदुकाहरु जसलाई 
दोषा ताङ, छ्योपातिड, दुन्छार भनिन्छ । 

राम्री सफा गरेर सफा कपडाले पुछेर सफा गरिएको ताकमा कमैसंग 
सजाउतु पर्छ । छयोपालिङहरु बांगो, टिजझे, अग्लो-होचो, फरक 
फरक तथा जोडेर राख्नु हुँदैन । 

[एउटा छयोपातिङदेखि अर्काको दुरी एउटा गहुँको दाना 
जति मात्र हुनु पर्दछ । त्यसपछि आफ्नो देवे तथा भगवानको 
बाहिनेतिरबाट सफा कितली अथवा लोहोटाबाट चोखो पानी ३० आ 
हुँ' मन्तरोच्चारण गर्दै हाल्दै जातु पर्छ । जसलाई 'योन्छयाव' चढाउनु 
अनिन्छ । पानी औधी नै भरी पनि होईन अनि आधा पनि हुनु 
हुँदैन | तिडको घेरोसम्म हनुपंछ। यसो गर्नाले पानी उठाउँदा पोखिने 
डर हुँदैन। 

छयोपालिडको क्रममा चौथो तिइपछि पाँचौ स्थातमा पवित्र 
वत्तीनडसल) सजाउन्‌ पर्छ । त्यसपछि फेरि वाँकी तिडहरु लहरै 
सजाई पानी चढाउनु पर्छ । नडसल (मती) बनाउँदा सफा रुडको 
सलेदौ खिरिलौ वटारेर नडसलमा दहेसंग अडयाउनु पर्छ । सलेदो 
अग्लो तथा होचो हुनु हुँदैन । नडसलको माधिल्लो भागदेखि केही 
अग्लोमाव हुनुपछ । उसरी नै तेल, घिउ।डात्डा। पनि नडसलको 
माथिल्लो भागको नगिचैको घेरासम्म लाउनु पर्छ। ५. यसरी सबै 
तयार भएपछि बत्ती र धुप जलाउनु पर्छ अनि कलशको पवित्र 
जल छकदै र॑ यँ खें / & आ हुँ को मन्त्रोच्चरण गरी पूजा 
मेथलाई अधिष्ठित गराउन पर्छ जसलाई कमैसंग छयोयोन, 
श्याबसील, मेतोग, दुग्पोई, मरमे, डीळ्याव, स्यलस्हे, रोल्मो तथा 
संस्कृतमा अधं, पाद्य, पुष्पे, धूपे, आलोके, गन्धे, नैवैद्य, शब्द 
भनिन्छ। अर्थ 

(क) छयोयोन :- भगवानको शिरमा चढाउने जन , (ख) 
श्यावसील:- भगवानको चरण कमलमा चढाउने जल । 

(ग) मेतोग.- भगवानको स्वगत सत्कास्कोलागि चढाउने पुष्प- 
हार, (घ) दुरपोई:- पूजा मण्डपमा दुर्गन्ध विनाश गरी पवित्र 
सुगन्ध सुजना गर्त तिभित्त पवित्र सुगन्धित बुप, (इः मर मेः- पूजा 
मण्डपमा अन्धकार नाश गरी उज्जवल प्रकाश फैलाउत निमित्त 
पवित्र बत्ती, (च) डि छयान:- भगवानलाई चढाउने सुगन्धित 
अमृत, (छ) स्पल रहे- भगवानलाई चढाउने विभिन्न प्रकारको 
फल, भोजन, (ज) रेल्मोः 
सङ्गीतको, सुमधुर ध्वनी ।. 


आलत मेको नष सत्य भन जातिको पवन 


तञ उग कृ अनेन छा 0०7०८ ४७८३॥/गाङतोक युल्साउ 


सन्‌ २००२ को फरवरीको ५ तारिखका दिन म असमकै डरे जना 
तामाङ दाजृभाइसंग भारतको सूरू अको पन्मैछे तिससुकिया जिल्लाको 
गुने । धौला निशाल बर्हा नदीको किनारमै फैलिएको अत्यन्त उर 
बस्ती रहेछ र यो अफ पुर्वमा रहेको अर्णाजल प्रदेशसंग जोडिएको गाउँ हो 
। लाके मेश्याकी, बकापस्थरमा तामाङहरुको तानो बस्ती 

रहे, वर्षात्‌मा आउने क्रम्हापुत्को बढी छे नेहरकै पालामा उतिएो : 
विशाल बाँधको किनारमा अवस्थित मेस्याकीसा तामाडहरुले गएर वस्ती बसालेको 
लगभग पचास वर्ष भएछ | छ, सात घर र पाख्रिन, सादा, 
मोक्तान, कानके, बम्जन्हरुको कही घर गरेर लगभग ३० घर रहेछ, तामाइहरुको 
मलाई असमको यात्रा गराउने दुइ जना हामाड दाजुभाइमध्य एक जना ग्यावा 
-र एकजना पा हुनुहुन्थ्यो । वहाँहरुको घर पनि मस्याकी गाउँमै रहेछ, त्यसैले 
मेरो अमी तम्माडहरुसंगको उठबस गर्दाको करीव एक महिनाको अड्डा 
पेस्की दुकापत्यर नै बन्यो | बुकाको अर्थ असमी भाषामा हिनो र पत्थरको 
अर्थ माटो 'खेती' भन्ने हुदोरहेछ जस्तो नाप त्यस्तै रहेछ जिन पनि बुकाएल्पर 
को, कालो साथै चिसो माटो, अततत उर्वर । भनिन्छ, अहिलेसम्म खेतीबारीमा 

रा 


असम जानुको 


मन हाल्नु 


गे मेरो मुला: दुई उदेउयहर थियो | पहिलो, असमका 
तामाडहरका बारेमा परबह भारे र दलो, योल्लनहरुकों बैशाण्लीको खोजी 
गर्ग यी दुबै काम आसामकै तामाङ दाजुभाइको सहयोग विला संभव हुने थिएन । 
हरल मलाइ भरपुर सहयोग गर्नु भयो । यसका लागि असमका तामाङ 
डाजुभादहरु धन्यदादका पात्र छन्‌ । एक महिनाको लामो असाद भरौतै मेरो 
साथमा लागेर चिने जानेको र लानैपर्ने कतिषय तमाङ बस्तीहरुमा वहाँहरुले 
मनाई बैजानु भयो । खास गरेर ससम वावुराम मामाको योगदान अतुननीय 
'छ।हामी बुई भाई अलमको तिनसुकिया जिल्लाको लामा बस्तीहरुमा लगातार 
[एक महिला धुर्यौ | असमका तामाउहस्सगको हाम्रो भेटघाट खास 
तामाङहरुको स्थिति, नस्या र योग्गतहरुको वशावली इभो कुरामा तै केन्द्रित 
रष्यो । नेपाली मुलका मान्छेहरुको घना वस्ती भएको भारतको उत्तरपर्व र 
।व्यहरुमा आसाम पति एक हो । पछिल्लो तथ्यांक अनुतार अतभमा मात्र 
लाख नेपालीहरु रहेको बताइन्छ । त्यसमध्ये छ लाख ब तामाइहरु मात्रै भएको 
दाबी पू्वान्चन तामाड बौद सघको छ । हुन पति आसामको तीनलुकया, 
सोनितएर, डिढुगढ, गोलाघाट, शिवसागर, नौगाउँ, बरपेटा आदि जिल्लाहरुमा 
सामाडहरुको घना मस्ती रहेछ र अस जिल्ताहरुमा पनि तामाडह योर बहा 
छरिएका रहेछन्‌ तिनसुकिया र डिब्नुगढ निल्लामा पर्ने केहि तामाड वस्तिहर 
पुण्या है हाम्रो एकमहिना बित्यो । तीनसुकतिपामा जागुन, पावे, बनगाउँ, तदू, 
लेखापाती, बरगोलाइ, टिपोड, आदि ठाउँहप्मा तामाङको बाक्तै बस्ती र 
हेछत्‌। त्यसमा पनि पाव, वतगाउँमा तामाडह्रको घतावत्ती छ । भाण्डै तीनतय 
घर पावैमा मातर रहेछ। 

असममा तामाङहरु कहिले पुगे भन्ने करा पकिलसाय भनन नसकिए 
पनि बौ शदिको पु्वांददेखि नै अथात्‌ सन्‌ १९०० को गुस्देखि नै तामाङहरुको 
असममा प्रबाह बढेको कुरा भने तथ्यकासाथ भन्न सकिन्छ । खास गरेर ब्रिटिश 
इण्डिया कम्पनी सरकारले असममा रेलको लाइन बिछ्याउन र कोडलाखादको 
नाद कायं शुरू गरेगछि त असगमा नेपालीहरुको ओह्रो नै लाग्नयालेको कुरा 
आहा हुन्छ | सन्‌ १९३० देखि ६० को दशकसम्ममा त अममा तेपालीहरको घना 
जली असीसकेको चियो । न-नसते स्यराबेला जंगल फडानी गरी चारकिल्ला ठोके, 
आज त्यही माटी उनीहरुको सम्पति र जीवन निहो साधन इतेके छ | भतः 
त्यलबेलादेखि अ-गतले लगातार अतमलाई नै आफ्लो कर्म भुमि बनाउदै आएं, 
| ताको त नदि अहिलेको दोसो र तेत्रो पुल्तालाई आलो पूर्खौली थलोका बारेमा 
आषा नष्ट राज्य आनि जातिको पहिचात हो” 


८ कमार थान्तत तामाङ; 
कही पति आहा जानकारी छैन भन्दा हुन्छ | कतिको त 
जैपालसंगको सम्बन्ध टुटेको पाइयो अने कतिको अकै आउ 


नाल 
नै 
त छ तर 


डोखो पस्त 


नेपालमा उनीहरुको कंही पनि छैन । 

असम चिणा बगान, कोइलाखाद र प्यास उत्पादनका लागि तिद छ 
॥ अधिकांस नेपाली तथा बंगाली मूलका माह माघ होडन मिङ्नै असला 
तैले पालेको छ भन्दा फरक पर्दैन । त्यसो त असया पाटोको कुनै कमी छैन 
र अधिकांश नेपालीहरूको त आफ्नो पोरजहुत खेती-बारी पनि छ तर पनि 
अतमको भूमि हिउँदमा नाङवै वस्योरहेछ । मातसरोजरबाट जाजचे बिशाल 
अन्‍्हापूत्र नदीको प्रवाह छ असमको बल्लो छेडदेखि पल्लोछेअलम्नै पि हिउँदमा 
खेति नगर्ने परम्पराले असमलाई ठूलो घाटा पुच्याएको ७ । अहिले त सवै 
मासो ध्यान चिया वगानतिर गएको रहेछ । 

तर असम पनि आफैमा आक्रान्त छ, एकातिर वोडेहरुको बोठोत्यापडको 
कुरा र अर्कातिर उलफाहरको संघर्ष | सैनिकहरु एल एम जौ र ए कै ४७ जस्ता 
आधुनिक हतियारहर बोकेर समूह समुहमा दिन रात गाउँ र वस्तिहरुमा हिडेको 
दजन पाउनु ससयको लागि सामान्य कुरा रहेछ । भाम जनता भने दुबैतिरबाट 
आहत रहेछन्‌, एकातिर सुरक्षा फौजको खतरा अर्कोतिर उल्फा र बोडोहरुको 
खतरा । आफ्नै घर, गाउँ र बस्तिहरुमा पनि असुरक्षा, भय र पीडाका बीच 
बाँच्न पर्ने अहिलेका आम नेपालीको नियति धेरै कगलदेखि अतमीहरुले पति भोग्दै 


माली मूलका असमीहत्का लागि भने यप समस्या पति रहेछ। अभी 
उनीहरु आफुलाई भारतीय हौ र हाम्रो सुरक्षा त्यहाँको सरकारले गर्छ भन्ने 
कुरामा विश्वस्त हुन सकिरहेका रहेनछन्‌ । हुन त भारत सरकारले सन्‌ १९६९ 
भन्दा अघिदेखि भारत आई बसोवास गरेका नेपालीहरुलाई भारतीय नागरिक 
सरह मै अधिकार हुनै कुरा धेरै अघि मै घोषणा गरिसकेको हो । तर दौच बीमा 

देशी टटाऔ' आन्दोलन उछ र सन्नाटा छाउँछ । सन्‌ ५० को दशकसा 
उडेको बिदेशी हटाओ आत्योलतले नेपाली मूलका मानिसहरूको पनमा एक प्रकार 
को भय जल्माइ दिएको छ। त्यसले अतमी नेपालीहरु देस अनुतारको भेष गर्नुपर्छ 
भन्ने मान्यतामा बढी अडिन खोण्दारहेछन्‌ । घो अस्वाभाविक हाँ भन्न पति 
पैन । 


आर्थिक सपमा एक छाक खान र लाउन छौँ धी देखिदैन । आफूनो 
पक्की नै नभए पनि असममा आम स्पमा पाइने बॉलको भाटा र माटोले लिपेर 
र टोकौले छाएर बताइएका व्यवस्थित घरहरु, त्यसको बरिपरि एक बिधा 
जतिको करेसाबारी र दुइ चार विधाको खेतीवारी प्राय सबैको देख्न पाइलड। गर्त 
सक्नेलाई आसाममा माटोको दुःख छैन भन्दा हुने रहेछ । दोहोरो बाली नलगाए 
पनि चिगा, तामुल, पान, सुपारी, टोकौ र मरीचको खेती नगदै वानीर्के स्मा 
हुँदो रहेछ | तामुल पान त भसमीहरुको पाहुना सत्कार गर्ने मुख्य सगुन नै रहेछ 
। त्यहाँका आहिवाती अतमीहरुको यो संस्कृति ताभाडहस्ले पनि अपराइ सकेका 
रहेछन्‌ तर अहिलेसम्म पनि मीमा आफूलो कानुनी हक भने कायल नभएकोसा 
असमी नेपालीहरु चिन्तित देखिन्छन्‌ | कोही ठाउँमा माटोको जान्दा पाए पनि 
अधिकांश ठाउँमा बन दिमायको तिरो तिरेको रतिद रहेक अन्य माटोको प्रमाण 
उनीहरुसंग छैन । त्यसैले केही अन्योलता भएपनि धेरैमा अद त लरकारते 
हामीलाई निकाल्न सक्दैन भन्ने पनि लागेको छ तर कतिलाई भने खात गरेर तन्‌ 
७० को दशकपछि आसाम पसैकाहरुका लागि भने चिन्ताले छाडेको छैन, तर 
गजबको कुरा त अभ पनि असममा गरौखाने माटाको कुनै समस्या छैन भन्दा 
हुन्छ । मकै पनि कतिपय ठाउँमा चार किल्ला ठोकेर झाडी फडानी गरी 
बनोत गरेपछि त्यहाँ उसको अधिकार कायम हुने जहर पाडत गलवके कुरा 


[ भाषा साहित्य ; 


४४/७॥ शक 


डा वतन तम 


अमु हृरङकयाम्ब तठहप 
'महाचीन ग्याल्साचे ज्याम्पेयाइ 
ज्याल्बारी फावा सीम्वु फप्ताडनीम्‌ 
खोपोड गाडला थोरी दान्छयाजीम्‌ 
माम डी बीवा खान्डोमा ॥ 
फाल््ोकी गाड थेन कुट्वालगाङ 
माम हीचे थाजीम गुडला गाड 
उयुओ यार्चाला ग्याम स्हेडजीम. 
सौकरातीला इयाकूतु ॥ 
सीम्तरु साडे ल्ह पान्जीम्‌ 
तापा लाला छपा ळु-कुनु 
गुजेश्वरी न्ह थान्जीम्‌ 
याम्युला डोरी ल्ह आक्खे ॥ 
ङ्याम्बु गहयोजीला क्युऔ खारसी 
मन्जुपतन्‌ ताम्सा गी 
स्हेडसी मीन लोक थान्जीम्‌ 
डय्हुल्सारी फलीक दोजीम्‌ ॥ 
बेदुव हेन्छे मीन ठुडजीम्‌ 
यास्व व्हयोओर्याम्से, 
साढे चुरी आफेप्साम्‌ 
बीआम्याडसेला चु याम्थु ॥ CR 
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SO ACADEMY. 
anid urgod them to work hard for the preservation and Fro: 


mation of tne tradition, culture and language of Sikkim. Two 
books-SURAJKUND: THE SIKKIM STORY by Alok K. Shrivastava 
and THEMEDICINAL PLANTS OF THE SKKIMHMALAVAS by 810). 
Gurung were also released on the occasion by the Chief 
Guest. ॥ the morning hours cf the same dey, the first meet: 
ing of the General Council of Sikkim Akademy was held. 
‘The President of the Academy, Mrs. Jayshree Pradhan wel- 
comed all the members anc Invited thelr active participation 
inthe meeting, She also thanked the Chief Minister Mr, Pawan 
Chamling for his guidance, advice and patronage of the 
Akademy. After a thorough discussion about the aims and 
objectives of the Akademy agenda and items of the day 
आए the members, certain concrete resolutions as regards 
the formation of Executive Board, Election of vice-President 
; Formation of Finance Committee etc, were adopted The fol- 
lowing members were electedinominated as the members of 
the Academy foranotherflve years, President-Mrs, Jayshree 
Pradhan, VicePresident-cum-Chairman Of Finance Commit 


स्व. महागुरु नोर्बु लामाको 
४२ ओं दिलको शुद्धिकार्य सम्पन्न _ 


२६ जुलाई गाडतोक ।विश्व महायान बौद्ध संघका संघनायक तथा अखिल 
भारतीय तामङ बौद्ध संघका धर्मनायक त्य, महागुरु तोर्बु लामाको ४९ औं 
दिनको शुद्धिकार्यको अवसरमा सिक्किम तामड बौद्ध संघको तत्वावधानमा 
लिच्छे स्थित देछेत छ्योऔ लिङ गोन्पामा उहाँका दिवंगत अन्तरात्मा तया 
दिव्य चेतना धर्म धातुमा विलीन हुनका सामे अमिताभ बुद्धका सुःजवती 
क्षेत्रमा जिकाय अर्थात धर्मकाय, सम्भोगकाय औ निर्माणकायमा परिणत 
हुन सकोस्‌ भनी कोन्छ्योग सुम प्रति सविनय प्रार्थना गर्दै हामी तिनिाम 
तामङ बौद्ध संघका पदाधिकारीहरु लगायत मणिपा संघ, गोन्पा समितिका 
सदल्यगणट्वारा मणि मोल्लमको पूजा अतृष्ठान लम्पन्त गरियो स्मरण गर 
॥ईन्छ कि अति आवरणीय महागुरु स्व. नोर्बु लामा म्हेमेको मिति ८-६- 
२००२ अपरान्ह ३३० बजे असमको लेखापनी स्थित आफ्नै गोत्पामा आकस्मिक 
निधन भएको थियो । महायान तथा हिनयान बौद्ध धर्मको क्षेत्रमा गहन ज्ञान 
हासिल गर्नु भएका महागुरु स्व नोबूँ लामा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्टियस्तरको 
विसिन्त धार्मिक संघ संस्थाहरुमा विभिन्न स्तरको पदभार ग्रहण गर्नु भएको 
थियो । विश्वका विभिन्‍न राष्ट्रहरुको भ्रमण तथा विभिन्न पुरस्कारहदले 
सुशोभित महागुरुको ८७ वर्षको उमेरमा महापरिनिर्वाण भएकी थियो । 

सिक्किम तामङ बड़ संघको तत्वावधानमा भएको स्व. महागुरुको 
४९ औ दिनको शुद्धिकायंको अवसरमा संघका सल्लाहकार कुमार हृयोन्जन, 
भूतपूर्व शाखा सचिव निमा भिडले उपस्थित श्रद्धालु भक्तजतहरु माला स्व. 
महागुरु नो तामाको व्यक्तित्ववृत्त, उहाँको धर्मन्तान, उपदेशहर हामी सम्पूर्ण 
बऔदधहरुकै लागि उपयोगी र मार्गदर्शक हनेक्रा बताउनु भयो । त्यसरी नै 
भारतमा र तामङ जनसमुदायमा महायानी बौद्ध धर्मको विकासप्रति रब. 
महागुरुको भूमिका तथा योगदान महत्वपूर्ण रहेको बताउनु भयो । गोन्पाका 
मूल धर्मगु गर्म मोततातले 'हामीले ठूला गुरहरुबाट उहाँहरुकै जीवनकालमा 
योग्य उपदेशहरु लिने, आदर मान-सम्मान गर्ने गर्नु पर्छ, मृत्यु पश्चात जत्रै 
गुणगात गाए पनि त्यो हमरो लागि उपयोगी हुने छैन, त त मृतकलाई नै 
लाभदायक हुन जान्छ।' भन्नु हैर स्व. महागुरु को ४९ औं दिनको शुद्धिकार्य 
अनुष्ठान समापन गर्नु भयो । 


ee ता. Norden Tsering 81068, General Secretory: Nr, 6.5, 
Lama, Member of Executive Bcard-Mf. Pasong Namgyal, Men 
ber of Executive Board- Dr. (Mrs) Pushpa Sharma, Member of 
Executive Board-Mr Kiran Rasaily, Member of Executive Bcard 
~cum-Rep. of Limboo language ~ Wr. 8.8. Subba, Financial 
Advisor ~cum- member Secretary Finance Committee -Mi. 
TP Koirala, Rep, Department of Cultural Affirs-cum Member 
of Executive Board-Mr HK. Karki, Member of Eveeutive Board- 
MrKiran RasallyRep. of Namgyal institute of Tibetology-cum 
Memberof Finance Committee-Dr.Rirzin-N, Bhutia, Member 
of Finance Committee: Nr, Ganga Kaptan, Rep. of Education 
Department Mr. Hani Bhakta Shams, Rep.of SahityaAkademy, 
Winners: Mr. Girmi Sherpa, Rep, of languages: Mr, 0961 
Lepcha (Lepcha), Nr. Santosh Alley (Magar), Dr Shanti Chhetr 
(Nepal), Mrs. Durga Kasaju (Newan), Mr. 8.8. Rai (Ral), Mrs, 
Sonam गाण Sherpa (Sherpa) Mi, S.K Mukhia (Sunuwar), Mr. 
Kumar Yonzon (Tamang), Mrs, Padma Gurung (Gurung). Rex 
maining members will be elected and inducted to the Board 
in later dates. 


शोक समतेदना 


विश्व महायान बौद्ध संघका 
| तथा सम्पूर्ण तामङ बौद्धहरुका अति 
आदरणीय महागुरु नर्ब लामा 
मिति ८-६-२००२ अपरान्ह ३.३० 
आकस्मिक निधन भएको हि 
समाचारले हामी स्तब्ध बनेका छौं। 
महागुरु म्हेमेको निधनले सिक्किम 
वौद्ध संघ लगायत विश्वका सम्पूर्ण तामङ सन्तातहरुमा 
अप्रणीय क्षति हुन पुगेको छ । उहाँ जस्ता ज्ञात र गु 
सम्पन्न तथा करुणाका पात्र तामङ समाजमा उत्पन्न हन 
लाग्ला । उहाँले जीवन पर्यन्त दिएका ती अमुल्य 
[हामी माझ सदैव मार्ग दशक भएर रहि रहने छ । 
अन्तर आत्मा तथा दिव्य चेतना धर्म धातुमा विलीन 
|साथे अमिताभ का सु:खवती क्षेत्रमा त्रिकाय अर्थात धर्मकाय, 
[सम्भोगकाय औं निर्माणकायमा परिणत हुन सकोस्‌ 
[उहाँका शोकित परिवार तथा पूर्वाञ्चल तामङ बौद्ध 
सदस्यवर्गलाई म्हेमेको देहावसानले पर्न bd 
गर्ने शक्ति दिउन्‌ भती कोन्छ्योग सुम 
थना गदै हामी सिक्किम तामङ बौद्ध संघका सम्पूर्ण 
समवेदना प्रकट गर्दछौं । 
MPN 
-७आाकषिम्गेम ममर उणु सरडा 
सिक्किम तामङ बौद्ध संघ 
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